



PREFEITURA MUNICIPAL DE
BOM JARDIM
COMPROMISSO COM A RENOVACÃO.

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM
CNPJ: 06.229.975/0001-72

MODALIDADE

P.E Nº 002/2024

P.A: Nº 050/2024

FLS: 1594

RUBRICA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2024 - SRP.

O MUNICÍPIO DE BOM JARDIM/MA, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM, situada na Av. José Pedro Vasconcelos, S/N, Bom Jardim, neste ato representada pela Sr.^a JOSELMA LILIAN CUNHA FERREIRA, Secretária Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais e com base nas informações constantes na adjudicação da licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 002.2024, objetivando Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios destinados a Merenda Escolar da Rede Municipal de ensino do Município de Bom Jardim/MA, devidamente aprovada por parecer jurídico juntado aos autos do processo e de acordo com o que dispõe o artigo 71, inciso IV da Lei Federal Nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e suas alterações posteriores, resolve **HOMOLOGAR** o objeto adjudicado acima identificado a empresa:

1. **A M SERVICE LTDA, CNPJ: 39.822.342/0001-22 no valor global de R\$: 1.687.594,00 (um milhão e seiscentos e oitenta e sete mil e quinhentos e noventa e quatro reais).**

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	V. UNIT.	V. TOTAL
2	ACÚCAR – cristal, granulado, sem umidade e sujidade. Integro, resistente, vedado hermeticamente. Validade mínima de 06 meses a partir da data da entrega. Embalagem 1kg (não pode ser refinado)	BLANCO	KG	35.000	R\$ 3,50	R\$ 122.500,00
3	ALHO – In Natura nacional, gráudo (tipo 5) do tipo comum, cabeça inteira com bulbos curados, sem chocamentos e danos mecânicos ou causados por pragas. 01kg	IN NATURA	KG	2.000	R\$ 17,80	R\$ 35.600,00
4	ARROZ - Polido, longo, fino, tipo 1, em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos, não violados, resistentes, acondicionados em fardos lacrados, isentos de sujidades, materiais estranhos, parasitas, larvas e bolores. Validade mínima de 90 dias a partir da data de entrega. Pacote de 01 Kg.	BOM DE GOSTO	KG	45.000	R\$ 5,87	R\$ 264.150,00
9	BISCOITO INTEGRAL VALOR energético embalagem deverá constar data da fabricação data de validade e número do lote do produto. Fabricado a partir de matéria prima de primeira qualidade sãs e limpas. 400g	TRIUNFO	PCT	500	R\$ 5,73	R\$ 2.865,00
11	BATATA INGLESA- Tubérculo de boa qualidade com tamanho mediano, com características adequadas de normalidades. 1kg	IN NATURA	KG	4.000	R\$ 6,35	R\$ 25.400,00
12	BETERRABA-Tamanho médio no tempo de maturação,sem fermentos, defeitos ou machucados, livres de resíduos de fertilizantes.1kg	IN NATURA	KG	3.000	R\$ 4,62	R\$ 13.860,00
13	CACAU EM PÓ NATURAL,70% a 100% cacau, não alcalino, embalagem loog, sem aditivos químicos, sem adição de açúcar, livre de aromas artificiais, sem açúcar, livre de gordura trans, sem lactose. 1 KG	PROCAU	KG	4.000	R\$ 23,99	R\$ 95.960,00
14	CARNE BOVINA DE PRIMEIRA Coxão mole, coxão duro, patinho, congelada ou	FRIBOI	KG	1.500	R\$ 27,49	R\$ 41.235,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE
BOM JARDIM
COMPROMISSO COM A RENOVACÃO.

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM
CNPJ: 06.229.975/0001-72

MODALIDADE

P.E Nº 002/2024

P.A: Nº 050/2024

FLS: 1595

RUBRICA

	resfriada de 1ª qualidade, magra, sem pele, sem gordura, sem contra peso, sem pontas e abas, embalada a vácuo e impresso, em tinta, na embalagem plástica, o selo de inspeção (S.I.F, SIE ou SIM), e dados da origem, validade, fabricação. Acondicionado em caixa de papelão lacrada, com identificação do produto.					
17	CEBOLA – “in natura”. Não brotada, sem danos fisiológicos ou mecânicos, tamanho médio, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, firmes e bem desenvolvidos e sem murchamento. Embalagem de saco de 01kg	IN NATURA	KG	6.000	R\$ 4,02	R\$ 24.120,00
18	CENOURA – “IN NATURA” 1ª qualidade, inteira, acondicionada em redes plásticas transparentes com identificação de peso, sem brotamentos, em grau de amadurecimento médio. 1kg	IN NATURA	KG	5.000	R\$ 7,45	R\$ 37.250,00
19	CAFÉ – Torrado e moído, acondicionado em pacote alto vácuo, íntegro, resistente, vedado hermeticamente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número de lote, data de fabricação, quantidade do produto, selo de pure. Embalagem de 500 gr	MARATÁ	P'CT	1.000	R\$ 6,58	R\$ 6.580,00
21	COCO RALADO , parcialmente úmido e desengordurado, adoçado e em flocos finos. Especificação: pacote com 100g. deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega.	SOCOCO	PCT	3.000	R\$ 4,95	R\$ 14.850,00
22	EXTRATO DE TOMATE – Em conserva, embalagem isenta de ferrugem e amassados quando for em lata, produto industrializado preparado com tomate, açúcar e sal, teor de sódio máximo de 130mg em porção de 30g; 0g de gorduras totais e 0g de gorduras trans; mínimo de 0,8 de fibra alimentar. Validade mínima de 90 dias a partir da data de entrega. Embalagem de 190g.	BONARE	UND	18.000	R\$ 2,95	R\$ 53.100,00
24	FEIJÃO CARIOCA - Tipo 1, grãos inteiros, aspecto brilhoso, liso, isento de matéria terrosa, pedras ou corpos estranhos, fungos ou parasitas e livre de umidade. Validade mínima de 90 dias a partir da data de entrega. Embalagem 1 Kg	DONA DÉ	KG	10.000	R\$ 6,20	R\$ 62.000,00
25	FRANGO INTEIRO CONGELADO – sem tempero, consistência firme, não amolecida, odor e cor característicos, sem escurecimentos ou manchas esverdeadas, congelado, acondicionado em saco de polietileno transparente, tipo a, nenhum sangue excessiva ou manchas de sangue, sem almofadas pretas ou manchas de amônia, sem hematomas, pele branca, nenhum osso quebrado, não há excesso de água, teor de umidade é inferior a 3%. Validade mínima de 30 dias a partir da data de entrega.. peso médio da unidade de 1 kg	AMERICAN O	KG	30.000	R\$ 8,99	R\$ 269.700,00
26	FARINHA DE MILHO em flocos grandes, amarelos, sem sal, pré-cozida enriquecida com ferro e ácido fólico, livre de umidade e fragmentos estranhos. Embalagem plástica em	MARATÁ	PCT	15.000	R\$ 2,77	R\$ 41.550,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE
BOM JARDIM
COMPROMISSO COM A RENOVAÇÃO.

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM
CNPJ: 06.229.975/0001-72

MODALIDADE
P.E Nº 002/2024
P.A: Nº 050/2024
FLS: <u>1596</u>

RUBRICA

	pacote com 500 g. Data do prazo de validade de no mínimo						
27	FARINHA DE ARROZ FLOCADA , em flocos grandes, sem sal, embalada em pacotes plásticos não violados, resistentes. Validade mínima de 6(seis) meses a partir da data de entrega. Pacote de 500 g.	NUTRIVID A	PCT	10.000	R\$ 2,87	R\$ 28.700,00	
28	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL C/FERMENTO - Especificações: A base de: sal, fermento químico, pirofosfato de sódio, bicarbonato de sódio, fósforo. Embalagem plástica de 01 kg com identificação do produto, data validade, conteúdo nutricional.	DONA BENTA	KG	1.000	R\$ 3,68	R\$ 3.680,00	
30	LEITE ZERO LACTOSE - Leite semidesnatado, enzima de lactase e estabilizantes citrato de sódio, trifosfato de sódio, monofosfato de sódio e difosfato de sódio. Embalagem latas 400g. Validade mínima de 6 meses a contar data da entrega.	LA SERENISSIMA	LATA	800	R\$ 21,04	R\$ 16.832,00	
42	POLPA DE FRUTA - Seleccionada, isenta de contaminação. Produto manipulado, obtido pela trituração, peneiração e congelamento de frutas com adição de no máximo 10 (dez) por cento de água potável por quilo de fruta triturada, sem adição de conservantes. Sabor acai. A embalagem de 01 kg, deve conter a validade de no mínimo 06 meses a 01 ano, com os registros obrigatórios do ministério competente. Deverá ser transportado em carro refrigerado ou cns. de isopor conforme legislação vigente da Secretaria da Saúde. De acordo com a resolução 12/78 da cnpa, validade mínima 90 dias a partir da data de entrega.	BRASFRUT	KG	5.000	R\$ 29,98	R\$ 149.900,00	
43	SAL - Refinado de mesa iodado, com teor mínimo de cloreto de sódio igual a 98,5%, em saco de polietileno transparente. Embalagem de 1kg	GLOBO	KG	3.000	R\$ 1,50	R\$ 4.500,00	
44	SARDINHA EM ÓLEO comestível, com sardinhas integras, sem vísceras, descamadas, não estufadas ou amassadas. Embalagem em latas de 125 g. Validade mínima de 90 dias a partir da data de entrega. peso líquido drenado 84 g.	PESCADOR	UND	15.000	R\$ 4,20	R\$ 63.000,00	
45	SARDINHA AO MOLHO DE TOMATE - Produto elaborado com sardinhas integras, evisceradas, descabeçadas, descamadas e livres de nadadeiras. Validade mínima de 90 dias a partir da data de entrega. Embalagem de 125gr, peso líquido drenado 84 g.	PESCADOR	UND	15.000	R\$ 4,42	R\$ 66.300,00	
47	TEMPERO COMPLETO sem pimenta, concentrado de ingredientes: sal, alho, cebola, óleo vegetal. Embalagem pote plástico contendo 01 kg.. Data do prazo de validade de no mínimo 03 meses da data da entrega.	ARISCO	KG	3.000	R\$ 15,10	R\$ 45.300,00	
48	TOMATE Especificação: Graúdo, com polpa firme e intacta, de 1ª qualidade, isento de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, livres de resíduos de fertilizantes, firme, íntegro, sem manchas,	IN NATURA	KG	6.000	R\$ 4,67	R\$ 28.020,00	



PREFEITURA MUNICIPAL DE
BOM JARDIM
COMPROMISSO COM A RENOVAÇÃO.

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM
CNPJ: 06.229.975/0001-72

MODALIDADE
P.E Nº 002/2024
P.A: Nº 050/2024
FLS: <u>15947</u>
RUBRICA

	batidas e esfolões, aparado, lavado, inteiro, não amassada, com cor e odor característicos aplicação culinária em geral. Não serão accitos tomates estragados, murchos, ou que não se enquadrem no processo seletivo de padrão de qualidade os mesmos. 01 Kg					
50	OVO BRANCO grande tipo extra, classe A, integro, sem manchas ou sujidades. Apresentar casca seca e limpa, pouco porosa, resistente e formato característico. A embalagem deverá estar devidamente rotulada conforme legislação vigente. Possuir registro nos Órgãos de Inspeção Sanitária. Transporte fechado conforme legislação vigente. O produto deverá apresentar validade mínima de 20 (vinte) dias no momento da entrega. Cartela com 30 unidades.	SÃO JOSÉ	CARTELA	8.000	R\$ 17,01	R\$ 136.080,00
51	PÃO TIPO HOT-DOG – Tipo hot-dog, peso de 50g cada unidade, preparado a partir de matérias-primas sãs, de primeira qualidade e em perfeito estado de conservação. Será rejeitado o pão queimado ou malcozido, com odor e sabor desagradável, presença de fungos e não será permitida a adição de farcos e de corantes de qualquer natureza em sua confecção. Isento de parasitas, sujidades, larvas e material estranho. Acondicionado em embalagem de polietileno resistente e atóxico com 10 unidades cada. Contendo na identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, data de embalagem, peso líquido. Validade mínima de 05 (cinco) dias a contar no ato da entrega.	PRÓPRIO	PCT	2.000	R\$ 10,42	R\$ 20.840,00
52	ABACATE de tamanho regular e grande, de 1ª qualidade, cor e formação uniformes, com polpa intacta e firme, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Embalado em caixa própria.	IN NATURA	KG	600	R\$ 5,48	R\$ 3.288,00
53	UVAS de tamanho regular e grande, de 1ª qualidade, cor e formação uniformes, com polpa intacta firme, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Embalado em caixa própria.	IN NATURA	KG	600	R\$ 8,62	R\$ 5.172,00
54	MAÇA de tamanho regular e grande, de 1ª qualidade, cor e formação uniformes, com polpa intacta e firme, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Embalado em caixa própria	IN NATURA	KG	600	R\$ 8,77	R\$ 5.262,00
VALOR TOTAL						R\$ 1.687.594,00

2. **B. V. M. ALVARES COMÉRCIO**; CNPJ: 51.638.564/0001-95 no valor global de R\$ 1.382.094,00 (um milhão e trezentos e oitenta e dois mil e noventa e quatro reais).

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
1	AVEIA - Em flocos finos de 1ª qualidade, em caixa de 200g	NESTLÉ	CX	200	R\$ 4,01	R\$ 802,00
5	ARROZ INTEGRAL - Características: classe: longo, fino, tipo integral. O produto no deve	TIO JOÃO	KG	500	R\$ 6,60	R\$ 3.300,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE
BOM JARDIM
COMPROMISSO COM A RENOVAÇÃO.

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM
CNPJ: 06.229.975/0001-72

MODALIDADE P.E Nº 002/2024 P.A: Nº 050/2024 FLS: <u>1578</u> <i>[Assinatura]</i> RUBRICA
--

	apresentar mofo, substâncias nocivas. Embalagem: deve estar intacta, acondicionada em pacotes de 1 kg, em polietileno, transparente, atóxico. Pacote de 01 Kg.					
6	ADOÇANTE DIETÉTICO, LÍQUIDO. Tipo STEVIA Extraído da planta de stevia, 100% natural, zero açúcares. Zero lactose, zero calorias. Composto de edulcorantes natural glicosídeos de esteviol. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, número do lote, informação nutricional, 80 ml.	ZERO CAL	FRASCO	100	R\$ 6,32	R\$ 632,00
7	BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA - sabor coco, valor energético embalagem deverá constar data da fabricação data de validade e número do lote do produto. Fabricado a partir de matéria prima de primeira qualidade sãs e limpas, 400g	RANCHEIRO	PCT	3000	R\$ 4,91	R\$ 14.730,00
8	BISCOITO DOCE – Sem recheio, com 100% dos biscoitos inteiros, vitaminado, com 0% de gorduras trans, gorduras saturadas até 2 gramas e sódio de 50 a 100mg por porção. O biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isenta de matérias terrosas, parasitos e em perfeito estado de conservação. Validade mínima de 90 dias a partir da data de entrega. Embalagem de 400g	FORTALEZA	PCT	30000	R\$ 4,65	R\$ 139.500,00
10	BISCOITO SALGADO – Tipo cream cracker, água e sal. Com 100% dos biscoitos inteiros, com 0% de gorduras trans, gorduras saturadas de 2 a 4 gramas por porção e sódio até 230mg por porção. O biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, parasitos e em perfeito estado de conservação. Validade mínima de 90 dias a partir da data de entrega. Embalagem de 400g	MAMMAMIA	PCT	30000	R\$ 4,98	R\$ 149.400,00
15	CARNE MOIDA – Inspeccionada por veterinário, tipo moída, limpa, não amolecida nem pegajosa, cor própria da espécie, sem manchas esverdeadas ou pardacentas, odor próprio de corte. Embalada em saco plástico transparente e atóxico, limpo e não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. 1 Kg	FORTBOI	KG	20000	R\$ 21,50	R\$ 430.000,00
16	CARNE DE FRANGO TIPO PEITO congelada, sem tempero, consistência firme, não amolecida, odor e cor característicos, sem escurecimentos ou manchas esverdeadas. Não deve apresentar sinal de descongelamento. Embalagem plástica atóxica, com peso de 01kg.	AMERICANO	KG	8000	R\$ 16,13	R\$ 129.040,00
23	ERVILHA EM CONSERVA , em latas de 200g, acondicionadas em caixas; com data de fabricação e validade. 200g	QUERO	LATA	1000	R\$ 2,55	R\$ 2.550,00
29	LEITE EM PÓ – Integral, bovino, laminada sem umidade, com mínimo 6,5g de proteína, 0% de gordura trans, gordura saturada de 4 a 5g e sódio até 95mg por porção. Validade mínima 90 dias a partir da data de entrega. Embalagem 200g.	PIRACANJUBA	PCT	40000	R\$ 6,45	R\$ 258.000,00
31	LEITE VEGETAL , contendo proteína isolada de soja, nutricionalmente completa, isenta de sacarose. Embalagem latas de 400 g. Data de validade de no mínimo 03 meses da data da entrega.	APTAMIL	KG	200	R\$ 43,80	R\$ 8.760,00
32	MARGARINA VEGETAL cremosa, com sal, 65% de lipídeos e 0% de gorduras trans, enriquecida de	PRIMOR	KG	5000	R\$ 8,80	R\$ 44.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE
BOM JARDIM
COMPROMISSO COM A RENOVAÇÃO.

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM
CNPJ: 06.229.975/0001-72

MODALIDADE
P.E Nº 002/2024
P.A: Nº 050/2024
FLS: <u>1599</u>

RUBRICA

	vitaminas. Cheiro, sabor e cor peculiares. Isenta de ranço e de bolores. Embalagem de polietileno atóxico resistente. Pote de 500 g. Acondicionados em caixa resistente com 06 kg. Data do prazo de validade de no mínimo de 03 meses da data da entrega.					
33	MACARRÃO – tipo espaguete, vitaminada, isenta de sujidades, sem ovos, embalagem plástica resistente e transparente, rotulagem contendo informações dos ingredientes, composição nutricional, data de fabricação e prazo de validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Embalagem 500g	BRANDINI	PCT	20000	R\$ 4,20	R\$ 84.000,00
34	MACARRÃO INTEGRAL formulado com farinha de trigo integral enriquecida com ferro e ácido fólico, fibra de trigo, farinha de aveia, farinha de arroz, farinha de cevada e farinha de soja, com ovos. Fabricado com matérias primas sãs, limpas e de boa qualidade. Livre de matéria terrosa, parasitas, larvas e detritos animais e vegetais. Embalagem: saco plástico, atóxico, pesando 500 g. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data da entrega do produto.	GALO	PCT	200	R\$ 6,70	R\$ 1.340,00
35	MILHO VERDE - em conserva, em latas de 200g, acondicionadas em caixas; com data de fabricação e validade.	ODERICH	LATA	1000	R\$ 2,65	R\$ 2.650,00
36	MILHO PARA MUNGUNZA, tipo 1, cor amarelo e sem películas, isenta de matéria terrosa, pedras ou corpos estranhos. Embalagem plástica. Pacotes de 500 g. Data do prazo de validade de no mínimo 03 meses da data da entrega.	YOKI	PCT	10000	R\$ 5,14	R\$ 51.400,00
37	MULTICEREAIS SABOR MILHO - Cereal para alimentação infantil, preparo instantâneo, preparado a partir de matérias primas sãs, limpas, enriquecido com vitaminas. Embalagem: em latas, bem vedada, com 400g do produto. Prazo de validade mínimo 6 meses a contar a partir da data de entrega.	MUCILON	LATA	500	R\$ 14,70	R\$ 7.350,00
38	ÓLEO DE SOJA – Refinado de primeira qualidade, 100% natural, extrato refinado, limpo, obtido de matéria prima vegetal, isento de substâncias transgênicas à sua composição. Aspecto límpido e isento de impurezas, cor e odor característicos. Embalagem de 900ml	SOYA	UND	8000	R\$ 6,83	R\$ 54.640,00
VALOR TOTAL						R\$ 1.382.094,00

3. UML MENDES; CNPJ: 28.117.156/0001-76; no valor global de R\$ 234.020,00 (duzentos e trinta e quatro mil e vinte reais).

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND.	QTD	VLR.UNIT	VRL.TOTAL
20	Colorau em pó – Produto obtido do pó do urucum com a mistura de fubá ou farinha de mandioca. Pó fino, de coloração avermelhada, deve estar sem a presença de sujidade ou matérias estranhas, boa qualidade, deve apresentar aspecto, cor, cheiro e sabor característico do produto, contendo no máximo 10% de sal, de acordo com as normas vigentes. Pacote de 100g	DONA CLARA/ 3 CORAÇÕES	PCT	18.000	R\$ 1,30	R\$ 23.400,00
40	Polpa de Fruta - Seleccionada, isenta de contaminação. Produto manipulado, obtido	ACEROLIMA/A CEROLIMA	KG	8.000	R\$ 7,89	R\$ 63.120,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE
BOM JARDIM
COMPROMISSO COM A RENOVAÇÃO.

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM
CNPJ: 06.229.975/0001-72

MODALIDADE
P.E Nº 002/2024
P.A: Nº 050/2024
FLS: <u>1.600</u>

RUBRICA

	pela trituração, peneiração e congelamento de frutas com adição de no máximo 10 (dez) por cento de água potável por quilo de fruta triturada, sem adição de conservantes. Sabor Acerola. A embalagem de 01 kg. deve conter a validade de no mínimo 06 meses a 01 ano, com os registros obrigatórios do ministério competente. Deverá ser transportado em carro refrigerado ou cxs. de isopor conforme legislação vigente da Secretaria da Saúde. De acordo com a resolução 12/78 da cnpa, validade mínima 90 dias a partir da data de entrega.	PRODUTOS ALIMENTÍCIOS				
41	Polpa de Fruta - Seleccionada, isenta de contaminação. Produto manipulado, obtido pela trituração, peneiração e congelamento de frutas com adição de no máximo 10 (dez) por cento de água potável por quilo de fruta triturada, sem adição de conservantes. Sabor Caju. A embalagem de 01 kg. deve conter a validade de no mínimo 06 meses a 01 ano, com os registros obrigatórios do ministério competente. Deverá ser transportado em carro refrigerado ou cxs. de isopor conforme legislação vigente da Secretaria da Saúde. De acordo com a resolução 12/78 da cnpa, validade mínima 90 dias a partir da data de entrega.	ACEROLIMA/A CEROLIMA PRODUTOS ALIMENTÍCIOS	KG	8.000	RS 7,80	RS 62.400,00
46	Suco de CAJU concentrado, pasteurizado e homogeneizado. Embalagem garrafa de plástico pet transparente com 500 ml. Data do prazo de validade de no mínimo 03 Meses da data da entrega.	DA FRUTA/MANUF ACTURED	UND	20.000	RS 3,92	RS 78.400,00
49	Vinagre - De álcool, ácido acético obtido mediante a fermentação acética de soluções aquosas de álcool procedente principalmente de matéria agrícolas. Padronizado, refiltrado, pasteurizado e envasado para a distribuição no comércio em geral. Com acidez de 4,15%. Embalagem plástica/garrafa pet, sem corantes, sem essências e sem adição de açúcares. De acordo com a RDC nº 276/2005, validade mínima 90 dias a partir da data de entrega. Embalagem 500ml.	SADIO/IND. DE ALMNTS	UND	5.000	RS 1,34	RS 6.700,00
VALOR TOTAL						RS 234.020,00

Por fim, cumpre destacar que fica resguardado o poder executivo Municipal de Bom Jardim/MA, representado pela prefeita Municipal, determinar o retorno dos autos para saneamento de irregularidades, direito de revogar a licitação por motivo de conveniência e oportunidade, suficiente para justificar tal conduta, devendo anulá-la por ilegalidade, de ofício ou por provocações de terceiros, mediante parecer escrito e devidamente fundamentado, conforme preceitua o artigo 71, da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e ulteriores alterações.



PREFEITURA MUNICIPAL DE
BOM JARDIM
COMPROMISSO COM A RENOVAÇÃO.

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM
CNPJ: 06.229.975/0001-72

MODALIDADE
P.E Nº 002/2024
P.A: Nº 050/2024
FLS: <u>1.601</u>

RUBRICA

Estando de acordo com a Lei nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores. Bom Jardim/MA.


Joselma Lilian Cunha Ferreira
Secretaria Muni. de Educação
Portaria nº 02/2021 - GAB/PMBJ

Bom Jardim/MA, 20 de maio de 2024.

JOSELMA LILIAN CUNHA FERREIRA
Secretaria Municipal de Educação
Portaria Nº 002/2021 – GB